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I N S E R Ţ 1 U N 1 L E :
P en tru  odată 14 fii., — de doné ori 24 fii., — de trei o ii 

30 fii. rândul cu litere garmond

Farisei, sau pocăiţi?
S a  pornit o adevărată górni în 

contra unor fruntaşi ai vieţii publice 
din Arad, góná care u’a cruţat nici po- 
siţie, nici etate, nici sanctuarul familiar.

Ni-am înfiorat totdeuna când am 
vătjut patimi deslănţuite şi ómeni cu 
porniri sălbatice, înaintea cărora nu e 
nimica sfânt.

Unul din cei împinşi în ,,vértej“ 
— secret áriul consistorial Dr. Vasile 
Goldiş, — a scris doi articoli, pe cari 
ori-ce om cu mintea la loc îi subscrie 
cu améudóué mâni le. Da, „păgâni“ şi 
otrăvitori sunt cei-ce mâncâ şi atacă 
onórea ómenilor, căci onórea e tesau- 
rul cel mai scump ce ’1 putem lăsa 
drept moştenire fiilor noştri, şi desbră- 
cat cineva de acest talisman, e mult 
mai arnărît de cât chiar sărmanul care 
sgribure de frig la colţul stradelor, ne­
băgat în séma de trecători.

Cum se face, că dl Vasile Goldiş 
numai acum vine la raţionament aiât 
de sănătos, până ce chiar tovarăşii sei 
de luptă au introdus acest „mâncat“ 
de onóre, acest banditism ziaristic aici 
la noi, şi l’au cultivat cu o rară vitejie, 
crescând în societate burueni, al căror 
suc veninos ei îl beau acum cu priso­
sinţă, şi numai când îl gustă şl ei, văd 
că, zeu amară p0mă e acéstá beutură.

Domnul Goldiş trăia pe vremuri 
in Braşov la catedră, şi tovarăşii sei 
împrăştiau din prisosinţa inimii lor epi­
tete „trădători“, „mişei“, „poltroni“, dar’ 
atunci nu s’a revoltat în inima sa, şi acei 
tovarăşi ucigaşi nu erau atunci nici 
păgâni sau otrăvitori, nici mâncători de 
onóre, ci soţi de luptă, români de la 
rótá şi fruntaşi, de fapt însă neşte a- 
mărîţi de băeţandrii, cari umblau ca 
cucuveicele prin stradele Sibiiului, mai 
mult beţi de cât trezi, nişte fiinţe josnice, 
cari anume erau încurajaţi şi puşi la 
cale din consiliu, să scarmene pe cei- 
ce aveau cu o felie de pâne mai mult 
de cât ei.

Şi când unul din fruntaşii vieţii 
publice, apostrofat de aceşti nihilisti, 
că strică tinerimea şi fetiţele din şc0la 
civilă de aici —  a căutat să-şi apere 
onórea pe calea judecătoriei, cerând 
satisfacţie pentru insultele şi vătămă­
rile ce i-s’au adus pe nedreptul: tova­
răşii de azi ai dini Vasile Goldiş uni­
sono s’au năpăstuit asupra celui mai mare 
binefăcător a l scotei de fetiţe , şi l’au tras 
de nou în noroiu, însinuându-i că cu 
ajutoriul judecătoriilor ungureşti nimi­
ceşte un român, pe când lumea ştia şi 
atunci şi ştie azi şi mai bine, că „uci­
gaşul“ era un condeiu simbriaş, o esis- 
tenţă catilinară, un om fără rost şi că- 
pâtâiu, şi că şi azi banii şc0lei sunt 
mâncaţi de el, şi numai în lipsa de 
avere nu se pot încassa. Dl Vasile Gol­
diş, care azi stă la pândă, atunci n’a 
avut un cuvânt de reprobare, n’a să­
rit să apere onórea celui atacat, n’a 
ocărit pe păgânul, ci a stat cu mânile 
în şolduri, ca se nu zicem că s’a bucurat 
de cele ce se scriau, nu că dór’ ade­
vărul era scris, ci pentru-că i convenea 
de minune, că „ucigaşii“ stau la pândă, 
nu cu ciomagul ori cu revolverul, ci 
cu câte o péná muiată în venin, ca să 
spargă societatea, să nu lase pe cei-ce 
munciseră mulţi ani, ca să se bucure 
de rodul muncei lor. i

Tovarăşii dlui Goldiş nu s’au dat 
„în lături“, unde le era locul, dl Gol­
diş nu a’a lăpădat de ei, au mers îm 
preună, au terorisat până ce s’a scâr­
bit lumea de modul lor mişelesc de 
a ataca pe furiş, începând de la ră­
posatul metropolit până la actualul 
cap bisericesc cu toţi dignitarii mici şi 
mari, de la Dr. Gali până la cel din 
urmă funcţionarii!, de la presidentul 
partidului naţional până la ultimul lup­
tător, pe care nu l’au ştiut în rându­
rile lor. Şi când unul crescut pe sprân- 
céná de ei, la fel, a luat şi el péna cu 
venin, cum a învăţat de la măestrii, 
atunci curg „declaraţiile direcţiunilor“ 
că cutare e curat ca aurul, e neprihă­
nit şi fără cusururi, ear’ cel ce atacă 
e mişelul, e poltronul, e miserabilul, 
ear’ aci nu se opresc, căci nu se pot 
opri, ci cer şi ei scutul justiţiei, ca să-i 
ia în apărare, căci vecii Dómne onórea 
e atacată, şi onórea e pentru Dr. Oncu, 
Mangra, Ciorogar, dar’ numai pentru ei, 
talismanul cel mai scump, de care 
odată cu capul nu se pot îăpăda, nu 
o pot da pradă ucigaşilor, pe când 
onórea unui Parteniu Cosma, Gali, 
archimandrit Puşcariu şi altor munci­
tori, e iac’aşa, o nimică, o póte călca 
în picióre ori-ce tras-împins şi toţi co­
respondenţii maîeontenţi şi nihilisti, cári 
fac parte din haita ucigaşilor de onóre.

Iată, domnilor, unde aţi împins lu­
crurile, şi ce şcdlă pécátósá şi miserabilă 
aţi inaugurat şi cu ce fiinţe catilinare v’aţi 
însoţit, ca să purtaţi luptă, nu contra 
duşmanului comun, contra ungurului, 
care ne striveşte pe toţi, ci contra ro­
mânului, contra celui ce viâţa ’şi pune 
pentru neam, contra celui ce ştie şi 
munci, şi jertfi şi iubi neamul din care 
face parte.

La alte popóre, bărbaţi vrednici, cu 
calităţi eminente, stegari falnici, sunt 
feriţi de atacurile veninóse ale „băe- 
ţandrilor“, — la noi însă sunt anume 
organisaţi, anume duşi la chefuri, ome­
niţi şi îmbătaţi, ca apoi se scrie, să 
scrie cu venin şi să ucidă, pân’ ce 
distrug totul, dór’, dór’ vor ajunge ei 
— cu ciomagul, la urmă, când cu 
pena muiată în venin nu va mai 
merge.

Ceteam totdéuna cu drag ziarele. 
Nici în „Observatoriul“ fericitului „Ba- 
riţiu“, nici în „Gazeta“ lui „Murăşan“, 
nici în „Telegraful“ lui „Cristea“ nu am 
cetit bazaconii, şi mai puţin atacuri tic­
luite cu meşteşuguri la adresa bărbaţilor 
fruntaşi. De-odată vine diavolul de la 
Bucureşti şi se cocoţâză în vârful „Tri­
bunei“ din Sibiiu, şi dă pe ei: fie er- 
taţii Măcelariu, Bologa, Hunnia, loan 
Popescu — şi se înţelege, răposatul Me­
tropolit cu vârf şi îndesat.

Noi cei mai tineri pe atunci stă­
team neorientaţi şi nu ne puteam 
da semă, de ce se întâmplă tóté 
aceste. întreb odată pe unul bine ini­
ţiat, cave de sigur a regretat că mi-a 
spus, cum se face de pórtá o cam­
panie atât de înverşunată contra ace­
stor bărbaţi harnici? îmi spune: 
%Prea au trecere mare la popor, au 
mare popularitate la preoţime, şi tre­
buie se-i atacăm, azi, mâne, poimâne, 
până ce 'i vom desbrăca de popularitate 
şi de onóre -— altcum nu le putem lua 
locul în congres, în sinod şi în adu­
narea municipală.“

Am înţeles, n’am mai întrebat ni- 
! mica, eram orientat. După timp văd 

că încep să atace şi pe alt fruntaş, 
cere trăeşte şi azi.

Profit de ocasie şi mă informez, 
cum vine de ’1 atacă şi pe acesta?

„Prea a cuprins teren, prea se ri­
dică veneticul, şi pe acesta, mai ales 
pe acesta suntem datori să ’1 strivim, 
căci de nu —• pune azi-mâne mâna pe 
putere şi ne topeşte el pe noi“. Acestea 
îa spunea intimul la 1884. Am înţeles.

Prietinul, care îmi spunea acestea 
trăeşte şl azi, în parte şi-a mai schim­
bat vederile, dar’ nu cred, că cetind 
aceste şiruri nu ’1 va duré, vădând re- 
sultatul la care au ajuns.

Temerea lui s’a împlinit, ei au 
atacat, au atacat din greu, pe unii i-au 
şl îngropat, dar’ pe veneticul cel ce 
cuprinsese teren şi prea se ridicase, nu 
î’au putut nimici, din contră stă sus 
şi tare şi azi şi priveşte cu mândrie, 
că a curăţit în biserică binişor holda 
de neghină.

Nu am zis eu. nici n’am scris 
nici-odată, că pasivitatea mult lăudată 
odiniórá de dl Russu, azi nu e vred­
nică o cepă degerată, ipsissima verba 
ale domnului Russu-Şirianul, şi cine 

» m’a tractat mai brutal, cine s’a năpăs­
tuit mai mult asupra mea de cât chiar 
acest domn, tocmai pe tema de tradare 
naţională. O a făcut dór’ d! Russu din 
convingere pol tică? Dar’ de unde ? De-ar 
fi avut convingere atunci, ar avé şi azi, 
dar’ vorba era de interese. Vedea dl 
Rusu, că am puţină trecere la coanaţiona- 
lii mei în cercurile unde eu munceam şi 
acea trecere voia să mi-o răpâscă, când 
se năpăstuia asupra mea şi scria neşte 
minciuni când din Orăştie, când din 
Alba-Iulia.

Unde erai atunci die Vasile Gol­
diş, care astăzi condamni pe cei-ce 
atacă pe furiş, pe domnul Vlaicu ?

Dar’ eu nu am apelat, nici 
atunci — şi nu apelez nici azi, să mă 
ia nimenea în apărare. Apărătoriul meu 
—■ sunt faptele ce le-am făcut în viâţa 
publică şi acele sunt carte deschisă pen­
tru toţi, poftésca şi mă atace pe tema 
de tradare cine póte, cui îi dă mâna 
şi are curagiu, dar’ nu din tufă, 
cum aţi făcut ani de-a rândul — şi 
aţi introdus în ziaristica nóstrá cel 
mai sălbatic banditism otrăvitoriu.

Mă bucur, că în ciasul al 11-lea vă 
văd pocăiţi, dacă cumva nu sunteţi 
farisei, şi una o mai doresc: înce­
taţi cu bârfei ele, combateţi fapte — dar’ 
deschis, cu fruntea senină, şi cu sub­
scriere, cum se cuvine să o facă băr- 
bsţi, ear’ nu cum fac poltronii — pe 
furiş şi în ascuns.

Nicolau Ivan
asesor consist.

L a  V i e n a  Prim -m inistrul Széli 
a plecat Sâmbătă la Viena, pentru-ca 
s^ ceră de la Maiestatea Sa sancţiona­
rea prealabilă a proiectelor de lege, re- 
feritóre la pact, cari în 28 Ianuariu 
ver fi  presentate parlamentelor, atât la 
noi, cât şi în Austria, lo t  Sâmbătă a 
plecat la Viena şi m inistrul de honvedi 
Fgjórváry, pentru a face M. Sale ra- 
pert despre situaţie, cu privire la legile 
militare.

„Craii de la Răsărit“,
de Virgil Cioban, stud. tool.

(Urmare)
Afară de aceste două date princi­

pale, evangelia ne mai presintă două 
date secundare:

I. Unii privesc ca punct de orien­
tare steaua estraordinară a Magilor, 
zicând că acésta a fost probabil o con­
juncţie particulară a 2 stele, ce s’au 
întâlnit pe timpul acela.

Astronomul Kepler (+  1630) zice 
că la 747 u. c. a fost constelaţia lui 
Iupiter şi Saturn în semnul peştelui.

La conjuncţia din anul 1604 a lui 
Iupiter şi Saturn, Kepler a văijut o 
stea de mărimea întâiu, care în anul 
urmâtoriu a dispărut, şi deduce că 
acésta a fost steaua care au vădut-o 
Magii la conjuncţia din 747 u. c. 
După calculul lui Kepler conjuncţia 
de pe timpul care ne interesézá a în­
ceput la anul 747 ab u. c., s'a aug­
mentat la 748, póte chiar şi 749 şi 
750 a. u. c.

Dacă conjuncţia (întâlnirea) despre 
care ne vorbeşte Kepler a fost steaua 
pe care au vă<jut-o Magii, apoi Chri­
stos a putut să se nască sau în anul 
747, şi astfel era creştină e greşită cu 
7 ani, sau în 748, greşâla 6 ani, sau 
în 749 greşâla 5 ani, sau în 750, gre- 
şâla 4 ani.

„Unii cred ca apariţia acésta ar fi 
fost un cornet şi adesă acelaşi cornet, 
pe care l’au văijut Chinesii pe la 750
u. c . ; aşa dară pe timpul naşterii lui 
Christos, şi l’au introdus în tabelele 
lor astronomice“.

Dar' să vedem ce zice evangelia. 
Mateiu zice la cap. 2 v. 2, „i't&ojuey 
yaq avrov roi' âoT£Quu. Aci avem acu- 
sativuî de la o aoriiq, sqos ceea-ce în- 
sérnná stea, apariţie luminósá în aer, 
pe când dacă am ave să înţelegem o 
constelaţiune ar sta ccgtqov, de la tó 
cígtqop, ov. Deci nu putem înţelege 
constelaţia, cu atât mai puţin póte fi 
vorba de vre-o conjuncţie.

Mai bine vorbeşte contra unei 
constelaţii sau conjuncţii versul 9 de 
la Mateiu, căci o stea, o constelaţie sau 
o conjuncţie sunt supuse fie-care mai 
mult sau mai puţin unor legi anumite 
aşa că fie-care îşi face calea ei atât 
de regulat în cât astrologii de azi pe 
basa acelor legi şi regule ştiu ce s’a 
întâmplat cu cutare stea mai de frunte 
înainte de acésta cu sute şi sute de 
ani. O stea, care îşi face calea ei pre­
scrisă de legi, nu ar fi putut merge 
înaintea Magilor, nu s’ar fi ascuns, 
când au întrat ei în Ierusalim, şi nu 
li-s’ar fi arătat eară în calea spre Beth­
lehem. Deci trebue să înţelegem sub 
steaua Magilor o apariţie luminósá pe 
ceriu, o stea estraordinară, o minune a 
Atotputernicului Dumnezeu.

loan Gură de aur zice că a fost 
un meteor, care a arătat Magilor calea 
spre locul mântuirii precum stâlpul de 
nor a condus pe poporul ales în 
pustiile Arabiei.

Ignaţie cel Mare în epistola sa că- 
tră Epheseni c. 19 vorbeşte pe ljvig 
despre ea. Ei zice întră altele: „ăoariQ
év ovQavro tlau ip tu  vjiIq nâvTexg %QV$ 
aOTtnag xui tó eperig uvtov eivsxXexXn- 
Tov şV, xa i g ni'iGfioy nctQeîgev I// 
xan'ÓTnig a in o v “.
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„Precum la a 2-a venire a fiiului 
omului se va arăta pe ceriu un sémn 
minunat (Mat. 24, 30), aşa s’a întâm­
plat şi la prim a  sa venire. Dacă am 
ţinâ arătarea acésta ceréscá de o ară­
tare ordinară — se naşte întrebarea 
a 2-a: Cum au cunoscut din ea Magii 
tocmai naşterea lui Messia? Căci ei 
zic hotărît: „Am vécjut steaua lu i“. 
La acesta întrebare încă nu putem 
răspunde cu siguranţă, numai atâta 
vedem din Sueton (Vespas. c. 4). Ta­
citus (hist. 5, 13), Iosif Flavin (bell. 
Jud. I. 5, 5, 7, 31), că pe timpul naş­
terii lui Christos profeţia despre apa­
riţia unui mare rege universal în orient 
era răspândită în tot locul şi la păgâni. 
Un fel de presimţire sinistră, întune­
cată cuprinsese pe tóta lumea de pe 
atunci, că un fapt, care va face epocă 
universală ar fi aprópe, umplând pe cei 
răi de spaimă, ear’ pe cei buni de o 
dorinţă (Sehnsucht,). Acésta profesie de 
sigur pătrunsese şi la Magi, şi inimile 
lor au simţit un dor ascuns după mân­
tuire. Atunci le apăru lor, în nopţile 
tăcute şi liniştite, petrecute în obser­
varea ceriului înstelat (când sufletul şi 
inima omului sunt mai acceptibile 
pentru influinţe şi idei înalte), le apăru 
o stea, care mai înainte nu o vătjuserâ 
nici-odată, şi apariţia esternă se legă 
imediat cu vocea sufletului lor şi de­
duseră că acum va fi venit timpul, 
când dorinţa lor ferbinte va trebui să 
se liniştâscă şi că steaua trebue să fie 
conducătorul lor la Mântuitoriul lumii“. 
(Bisping).

II. Un alt dat, earăşi necomplet, 
despre naşterea lui Christos, se află 
earăşi în evangelii. La Luca c. 3 v. 
1— 4 ni-se spune că loan botezătoriul, 
înainte Mergătoriul lui Christos, a în­
ceput să predice în anul al 15-lea al 
domniei lui Tiberiu, şi pe când pre­
dica şi boteza la Jordan a venit la 
dînsul şl Iisus, ca să se boteze. Iisus 
era atunci „ca de 30 ani“.

Vorbindu-se de anul 15 al domniei 
lui Tiberiu, nu putem şti precis, care 
an e a se înţelege, căci nu se ştie 
număratu-s’au aici şl anii domniei lui 
Tiberiu pe când fii el luat ca core- 
gent cu August (764— 765 ab. u. c.) 
sau numai de la mórtea lui August, 
când Tiberiu ajunse singur împărat 
(767 ab. u. c.) Nu ştim nici aceea, cât 
timp predicase loan până când a venit 
la el Iisus. Apoi Iisus, când a venit la 
loan nu era de 30 de ani, ci „ca de 
30 ani“, deci póte era mai bătrân de 
30 sau mai tinăr.

Deci nici acésta dată nu ne in­
dică precis anul naşterii lui Christos, 
ci reese numai aproximativ, că Iisus 
s’a născut cam pe la 749 — 750. — 
Dacă cei 15 ani de domnie ai lui Ti-

F0IŞ0RĂ
O escursiune la schit

de G. Babeş, parocli.
Vor fi aprópe 20 de ani, de când ca 

student am făcut pentru prima-óra o escur- 
siune la schitul Ialomiţa, în Romănia.

Ardeam de dor să mai ved odată acele 
locuri romantice, şi aşa am înjghebat în vara 
trecută o societate de 5 bărbaţi şi 3 dame, 

- cu cari împreună am făcut o nouă călătorie.
Damele s’au îngrijit pentru d’ale mân­

cării, bărbaţii am purtat grijă s’avem udă- 
tură în de-ajuns, şi am hotărît ca Lunia vi- 
itóre la 4 ore diminâţa sé ne aflăm cu toţii 
la hotel „Buceciu“ în Bran, unde am dispus 
sé ne aştepte cu caii. Am mai luat cu noi 
încă un om şi un cal pentru bagaj, şi o fe­
meie, care avea să stee în tot decursul călă­
toriei la disposiţia damelor.

La ziua şi ora fixată ne-am aflat cu 
toţii la locul de întâlnire. Am pachetat ba­
gajul!, l’am pus pe cal, ear’ bărbaţii, fie-care 
ne întreceam să ne al' gexn calul cel mai 
voinic şi mai frumos. Dar’ nu tot aşa şl co­
anele . Dior le era şi frică să se apropie de 
<aai Ne-a costat multă muncă, până le-am

beriu, de cari face amintire Luca, s’ar 
numera numai de la timpul când Ti­
beriu ajunsese singur împărat (deci 
767 u. c.) atunci Iisus s’a născut în 
752, dar’ acésta nu se póte din mo­
tivul că Irod a murit la 750, ear’ 
Christos era pe atunci născut. In caşul 
acesta apoi cei 15 ani de domnie ai 
lui Tiberiu sunt număraţi de la timpul 
când el a fost coregent al lui August, 
adecă 764 sau 765, ear’ Christos s'a 
născut la 749 sau 750 ab. u. c.

„Din motivul, că se determină nu­
mai în mod vag anul 30 al verstei 
lui Iisus pe timpul arătării sale la Ior­
dan, după care începii îndată activi­
tatea sa publică, nu putem calcula 
precis anul naşterii sale, chiar dacă 
am şti cu óre-care siguranţă, că anul 
întâiu al activităţii sale cade în anul 
781 de la fundarea Romei, adecă în 
anul 28 al erei nóstre. Ştim însă cu 
óre-care siguranţă, că anul 781 de la 
fundarea Romei este anul prim al ser- 
virei sale mesianice, pentru-că în anul 
prim al activităţii sale au zis cătră el 
Judeii în Jerusalim, că de la începerea 
rezidirei templului sunt acum 46 de 
ani (loan 2, 20), ştiut fiind că templul 
lui Irod a început a se zidi în anul 
735 de la fundarea Romei; de aici 
resultă numai aproximativ anul 750 
ca data naşterii lui Christos“. (Eus. 
Popovici 1st. bis.) 7 35—(—46= 7 8 1 — cam 
3 0 = 7 4 9  sau 750 sau 751 (dar’ acésta 
nu se póte din motivele de mai sus).

Din cele zise până aci se póte 
vedé, că după tóté probabilităţile anul 
naşterii lui Iisus Christos este 750 de 
la zidirea Romei, ear’ nu 754, după 
cum socotise D. Exiguus deci era nóstrá 
creştină e greşită, numărând mai puţin 
cu 4 ani de la naşterea lui Cristos.

„Tot aşa nu ştim nici luna, nici 
ziua naşterii lui Christos, ba chiar nici 
anotimpul. Cei vechi au primit ca ziua 
naşterii lui Christos, când 20 April, 
când 19 Maiu, când 25 Dec., cei mai 
mulţi 25 Decembre şi deci acésta zi* 
s’a sărbat la apus din jumătatea primă 
a veacului al 4-lea ca ziua naşterii lui 
Christos, pe când în răsărit ea nu se 
serba aşa; în răsărit amintirea naş­
terii lui Christos s’a serbat într’o zi 
cu amintirea botezului lui, şi anume 
la 6 Ianuarie. Abia de la sfârşitul 
veacului al 4-lea orientul urmă şi el 
esemplul occidentului şi începh a serba 
Naşterea Domnului la 25 Decembre, 
ear’ ziua de 6 Ianuariu fú păstrată 
în orient pentru sărbarea botezului 
Domnului în Jordan, în occident ea 
íú consfinţită «pre amintirea închinării 
Magilor înaintea Mâutuitoriului celui 
de curend născut“. (Eus. Popovici. 1st. 
bis.) * (Va urma.)

făcut sé încalece. A trebuit sé primblăm mai 
întâiu caii, sé-■ tragem de urechi, sé le ri­
dicăm câte un picior, sé-i ghioldim, se ne 
frecăm de ei, pentru-ca sé le convingem, că 
n’au nici un nărav, aşa că multă vreme »m 
perdut până am văfiut caravana pusă în miş­
care.

Femeia, pe care o luasem cu noi, avea 
datorinţa sé apere de muşte caii coeónelor.

Prin pasul Bran se póte trece în Ro­
mánia pe doué locuri: pe la Cruce, unde 
duce o şosea escelentă, şi pe la nGuţamu, 
unde e numai o potecă.

Noi am apucat spre Guţauu. Drumul 
trece prin comuna Şimon, situată pe o vsle 
îngustă. De ambele laturi sunt dealuri înalie, 
ear’ calea e plină de bolovani, cu deosebire 
în partea superiórá, unde călătorul în nenu­
mărate rânduri e silit sé trâcă calea p.in api, 
lipsind podurile.

La capătul satului de din sus am lăsit 
apa Şimonului la stânga, şi începem să suin 
un deal repede, numit „Plaiul lui Lom“, caie 
ţine cam */2 oră. Indérét sé vede încă 
satul cu casele lui împrăştiate, la stânga sa 
mai aude încă murmurul apei, rostogolindu-»e 
preste bolovani. Noi urcăm dealul cu greu, 
caii stau şi se odihnesc la mici intervale, si- 
flâud adânc. Aerul e răcoros şi curat. Pădu­
rea de fag ne ímpresóra de tóté părţile, tu

Pentru catedrală.
Intré colectele mai frumóse făcute 

pentru catedrala nóstrá trebue sé tu­
şirăm şi cea din comuna Tilişca în 
protopopiatul Săliştei, unde poporul în 
frunte cu preoţii sei a contribuit în 
total considerabila sumă de 979 cor. 
12 fii.

Pe lângă preoţii, ale căror contri­
buiţi le-am publicat deja, au mai ofe 
rit sume mai însemnate:

1. Comuna bisericéscá Ti­
lişca ............................ cor. 300

2. Ţeranul evlavios loan
Popa Zeic . . . .  „ 200
Acesta şi-a eternisat deja numele 

prin fórte însemnate sume de bani dă­
ruite bisericei nóstre din Tilişca.

3. Ioanluga, funcţionariu
de bancă . . . . cor. 30

4 . Vasile Muşoiu, notariu 
diplomat . . . . 77 30

5. Nicolae Miclăuş şi soţia 
Paraschiva . . . . 77 10

6. loan Trichenea 77 6
7. Simion Rodean n 5

şi alţii, şi alţii.
Tot la colecta pentru zidirea ca­

tedralei a subscris preoţimea nóstrá din 
tractul Ilia  urmátórele sume:

1. Avram P. Pécurariu, 
protopresbiter (acum al 
Hunedórei) . . . . cor 300

2 . Ioachim Ivan, paroch 
în Băreşti . . . . » 120

3. Nicolau Anca, paroch 
în Cerbia . . . . 77 100

4. George Peri an, paroch 
în Vorţa . . . . 77 100

5. Nicolae Chirciu, pa­
roch în Almaş-Selişte n 100

6. Gerasim Olariu, pa­
roch în Bacea . n 100

7. Arcadiu Olariu paroch 
în S îr b i...................... n 100

8 . Petru Stei, paroch în 
Micăneşti . . . . T) 100

9 . DimitrieNistor, paroch 1
în GlodgiIeşti . 77 100

10. Teodosiu Popa, par ch 
în Furcşdra . . . n 100

i i . Miron Oprean, paroch 
în Gothatea . . . n 100

12. Ioanichiu Luchu, pa­
roch în Cărmăzăneşti n 100

13. Romul Iacob, paroch 
în Gurasada n 100

14. Nicolau Enciu, paroch 
în Z a m ...................... 77 100

15. Iosif Oprean, paroch 
în B o o z ....................... 77 100

16. Pavel Popa, paroch în 
Gialacuta . ’ . . n 100,

ear’ următorii unsprezece învăţători de
la şcdlele nóstre din tractul amintit 
mai sus au subscris urmátórele sume:

mai vedem nimic în jurul nostru, de cât 
copaci bătrâni cu ramurile lor plecate şi cu 
rădăcinile ce încruciş0ză drumul, ca nişte 
vine puternice.

Am ajuns în vârful dealului. Cu toţii, 
ómeni şi cai, respirăm mai liber, căci am 
scăpat d’o greutate. Fagul se răreşte pe ne­
simţite şi îi ia locul bradul. Am ajuns în re­
giunea acestui arbor. O promenadă admira­
bilă avem înaintea nösträ. De ambele laturi 
bratji, dintră cari unii de o înălţime uimitóre. 
Mirosul lor ne îmbată. Toţi ne împodobim 
cu ramuri tinere. Glumind, rî<Jend şi chiuind 
urcăm pe nesimţite. Pădurea se răreşte. Am 
ajuns într’o poiană de unde ochiul póte privi 
în depărtare preste vârfurile bravilor rămaşi 
de desubt. La drâpta în fundul văii se véd 
răaleţele case din Moeciul-de-sus, ear’ dea­
supra acestuia se vede înălbind altă grupă 
de case, ce fac parte din comuna Fundata.

îndărătul nostru se vede Şimonul şi 
tocmai în fund, până unde ochiul póte stră­
bate, se văd unele case din ţâra Bârsei.

In tóté părţile păduri seculare de brad, 
unde ’şi au culcuşul urşii, spaima ciobanilor, 
şi livezi înverzite, unde păşuneso oi şi vaci, 
sub ocrotirea păstorilor şi a dulăilor de la stâni.

încă câteva sute de paşi şi am ajuns 
la sucursala vamală „Guţanu“. O casă de 
lemn cu un pridvor înainte servele de lo-

1. Teodor Ister (înv. în 
U l e ş ............................ cor. 20

2. Alexiu Gabor (Gura­
sada) ............................ » 20

3. Iosif Pérvu (Murăş- 
B r e te a ) ....................... n 20

4. Vasile Jurcovan (Ilia) 57 20
5. Nicolae Suma (Gothatea) n 20
6. Filimon Cosma (Tătă­

reşti) ............................ 7? 20
7. Iosif Crişan 77 10
8. Iuliu Moţiu 77 6
9. Romul Petraşcu . » 5

10. Miron Racoţian (Cerbia) 77 5
11. George Pap (Braşeu) 57 5

Din Braşov.
înmormântarea protopopului loan Petrie.

B raşov, 12 Ianuariu 1903.
Domnule Redactor! Am aşteptat, ca 

altcineva mai dibaciu în condeiu de cât mine 
să descrie frumósa înmormântare a iubitului, 
blândului şi venerabilului protopop loan Pe- 
trie. Vădând însă, că aşteptarea mea e za­
darnică, ca să nu-şi pârdă actualitatea, mă 
grăbesc s’o fac eu, cum voiu putâ.

Era orele 2 p. m. în ziua de Bobotâză 
a. t. Biserica sf. Nicolae din Scheiu era în- 
desuilă de public, de se strivia om pe om. 
De la general până la cerşitor, de la bogat 
până la sărac, tóté păturile societăţii din 
Braşov şi din întregul comitat erau aici re- 
presentate. Printră onoraţiori am observat: 
Din psrtea bisericei evangelice-luterane pe 
decanul Dr. Herfurth, paroch în Cristian, 
parochut abate Edmund Neuriehrer representa 
biserica rom.-catolică. Mai erau de faţă: 
fişpanul contele Stefan lázár, generalul de 
brigadă Iosit Tapeiner, viceşpanul Dr. JeJcel, 
primăriul Francisc Hiemesch, inspectorul şco­
lar Dr. Pintér, prim-notariul comitatului 
Panczél ş. a.

Iu mijlocul bisericei, sub baldachinul 
numit la noi „ceriu“, se afla sicriul descope­
rit, cu corpul mult regretatului protopop loan 
Petrie: cu st. cruce în mână şi cu sf. Evan- 
gelie pe piept, venerabilul bătrân cu capu-i 
albit de ninsori fără să aibă vr’o sbârcitură 
în faţa lui senină înfăţişa simbolul blândeţii 
creştineşti. — L» drópta sicriului stăteau nu- 
mérósele lui neamuri: Venerabila dómnft 
Zoe 1. Petrie, încungiurată de copii, nepoţi 
şi strănepoţi. Se vedea întră ei şi actualul 
dirigent al filialei „Albina“, Dr. Nicolae Ve- 
cerdea. Din faţa lui seriósá cetiai responsa- 
bilita ea, de care era pătruns, ca succesor al 
defunctului în cât priveşte pe numérósa fa­
milie Petric.

Pe la orele 21/* p. m. representantul 
Escelenţiei Sale, I. P. sfinţitului nostru Ar- 
chiepiscop şi Metropolit şi Venerabilului no­
stru Consistoriu archidiecesan, Preacuvioşia 
Sa dl protosincel Dr. Eusebie R. Roşea, di­
rectorul seminarului nostru din Sibiiu, dă bi­
necuvântarea. In bună rânduială ies din al- 
tariu şi se postâză înaintea sicriului, în frunte

cuinţă tinanţilor şi de cancelarie şefului. Iu 
faţă un magazin tot de lemn, ear’ mai la o 
parte o baracă făcută din bârne necioplite, 
întocmai ca o stână. E  cârciuma, unde poţi 
alia rachiu şi bere, aduse de la Bran. Tot 
de aici se aprovisionâză şi finanţii cu d’ale 
mâncării, cam de 2 ori pe săptămână.

Erna, finanţii nu mai şed aici, nefiind 
plaiul acesta umblat, din causa drumului rău 
şi nesigur. Singura fiinţă omenâscă ce în­
fruntă crivăţul ernei în acâstă pustietate e 
bătrânul cârcimar, care cu plecarea finanţiîor 
se mută în casa lor, —• după cum spunea 
el — de frică să nu-1 fure vr’un lup din 
hotelul său.

Aci îşi aduce de cu t0mnă provisfi în 
alimente şi lemne pe Íntréga ârnă, se încuie 
în casă şi dórme şi mânâncă. Apă are în 
apropiere de la un isvor.

— Şi nu ’ţi-e urît, moşule, singur aici
érna?

— Nu sunt singur. Până la o vreme 
mai dă tárcóle prin prejur câte un urs, ear’ 
mai târziu lupii vin pâDă pe galerie, îi iau 
pe fugă ca pe câni. Şi păzeşte astfeliu ca­
sele erariului românul nostru o ârnă întrâgă 
în acest loc espus, pentru 20 coróne.

______  . (Va urma.

I
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cu dl protosincel următorii preoţi: protopopii
B. Baiulescu şi V. Voina, preoţii: Nicolae 
Soiu, Vas. Sfetea, Filip Creiţar, George Ludu, 
Iosif Micu, Iosif Maximilian, loan Broşiu, 
loan Pasca jun., Dr. V. Saftu şi diaconul I. 
Prişcu.

Slujba prescrisă în tipicul bisericei nó- 
stre o a condus cu tactul, care ’1 caracteri- 
sézá, dl protosincel Dr. Roşea. A domnit o 
ordine esemplară în tot decursul serviciului 
divin.*)

Când a cântat cântăreţul Toma Crenciu’ 
cu glasu-i par excellence bisericesc cântarea 
plină de filosofie: „Adusu-mi-am aminte de 
prorocul ce strigă: Eu sunt pământ şi ce­
nuşă, şi earăşi m’am uitat în mormânturi, şi 
am vé<j.ut óse gólé, şi am zis: őre cine este 
împăratul, sau ostaşul, sau bogatul, sau săra­
cul, sau dreptul, sau păcătosul; ei ohhneşte 
Dómne cu drepţii pe roba! tău“, ţi-se părea 
că toţi ascultătorii se gândiau la ei înşişi şi 
pare că cetiai din faţa tristă a tie-cărui, cât 
este de convins de deşertăciunea şi nimicnicia 
rangurilor şi bogăţiilor acestei pScatóse lumi 
pământeşti!

Podóba însă a întregului serviciu tune- 
bral a fost fără îndoială predica rostită de 
păr. protopop Vasilie Voina. Şl ca pronun­
ţare, şi ca cuprins şi ca formă, predica păr. 
Voina a fost din tóté punctele de vedere 
escelentă. (Pécat ar fi, dacă n’ar publica-o); 
dar’ şi efectul a fost puternic. Unde te uitai 
vedeai curgând lacrimi de jale pentru iubitul 
nostru fost protopop I. Petric. .

După-ce opt preoţi au dus sicriul prin 
altariu, unde au cântat “Isaia dănţueşte“, 
apoi la grópa cu „în veci pomenirea lui“, 
cântată de toţi preoţii după frumósa melodie 
obicinuită la Sibiiu, ne-am despărţit de „cel 
din urmă stejar al generaţiei vrednice de 
laudă, care mult bine ni-a făcut.

*
„Pentru acésta, iubiţii mei fraţi, cunos­

când scurtarea vieţii nóstre, răposatului să i 
cerem odihnă de la Christos, şi sufletelor 
nóstre mare milă!“ Cornel.

NOUTĂŢI
Protopopul Braşovului. In şedinţa 

plenară de azi consistorial archidiecesan a 
întărit alegerea părintelui protopresbiter ono- 

/'raf' Vaeile Voina de protopop al trsctului 
Braşov-

Renunţarea unui rege. Cum rapor- 
tâză o telegramá-din Stockholm dto 23 Ia- 
nuariu, regele Oscar\\-Sved iei şi Norvegiei 
s’a hotărît să renunţe la trâtî^din causă de 
morb. A nume, tocmai pe acuSL. avea _în. 
plan o călătorie prin Norvegia, la care însă, 
sfătuit de medicii săi, a renunţat şi s’a decis 
tot-odată, ca „pe un timp óre-care să cedeze 
moştenitoriului guvernarea“. Moştenitoriul va 
începe încă în săptămâna acésta să supli- 
niască pe tatăl seu în domnire.

*
f  Clement Popescu. Mereuri în 1/14 

lanuariu c. a adormit în Domnul după un morb 
îndelungat şi greu, parochul nostru Clement 
Popescu din comuna Mogoş-Micleşti, ppresbite- 
ratul Lupşei, în etate de 66 ani, în al 35-lea 
an al preoţiei şi în al 27-lea an al văduviei 
sale.

Actul înmormântării îndeplinit Sâmbătă 
în 4/17 lanuariu, a fost condus, la însărci­
narea domnului protopresbiter Vasiliu Gan, 
de preotul George Lazar din Valea-Geogelului, 
asistat de preoţii Vasiliu David şi loan Coc. 
Cântările funebrale au fost esecutate de în­
văţătorii Vasile Jîna şi Macaveiu Cuteanu, 
cu concursul mai multor cântăreţi din loc şi 
vecinătate, în fine s’a ţinut o cuvântare fu- 
nebrală potrivită.

După finirea ritualelor, preotul G. Lazar 
a ţinut şedinţă cu comitetul, a luat sub revisions 
averea bisericésca împreună cu actele apar- 
{inétórc oficiului parochial. S’au aflat tóté în 
regulă şi s’au predat comitetului parochial 
spre păstrare. Administrarea parochiiei deo­
camdată s’a concre^ut, ca celui mai apro­
piat, parochutui Vasiliu David din Mogoş- 
Mămăligani.

Pe reposatul îl jelesc: fiul Clement şi 
fiica Aurelia, apoi nepoţii şi număroşi con­
sângeni.

*) Când constatam eu acest fapt, unul de lângă 
mine îmi şopti în urechiă: „Nici nu se póte altfel, 
mde soidus# Roşea“, C.

Alegere de preot. Eri a fost alegere 
de preot în Satulung. A întrunit candidatul 
Popovici 146 voturi, ear’ candidatul Verzea 
86 voturi.

*
Dîlinl regelui. E obiceiu în Bucu­

reşti, ca la Bobotéza, după sfinţirea apelor, 
1. P. S. Sa Metropolitul-primat al României 
să arunce sfânta cruce în rîul Dâmboviţa, 
ear’ omenii mai cu curaj să sară în apă pen­
tru a o scóte, primind cel-ce o ai ă, pentru 
acésta bravură o mică remuneraţie. De câţiva 
ani un óre-care lonescu, vnxjătoriu de fructe 
în Bucureşti, este fericitul, care înfruntând 
gerul şi receala scóte crucea din apă pentru 
a o preda, întră aplausele publicului asistent, 
I. P. S. Sale Mitropolitului. In anul acesta, 
afară de obicinuita remuneraţie, lonescu a 
mai primit şi un frumos dar de la M. Sa 
Regele Carol pentru curajul dovedit în atâtea 
rânduri. A fost chiămat adecă zilele trecute 
la Palat, unde mareşalul Curţii i-a inmanuat 
ca dar al Regelui Carol - n cronometru d« 
aur eu cifrele regale în aur şi cu un portret 
al Maiestăţii Sale Regelui Carol în dosul ca­
pacului. îşi póte închipui ori-cine fericirea 
modestului vîo<j.ător de fructe din Bucureşti, 
distins în acest mod diu partea Regelui seu.

4«-
„De la fraţi“. Acesta este titlul fru- 

mósei şi instructivei conferenţe, pe care dl 
Gr. G. Tocilescu a ţinut’o Sâmbăta trecută, 
4 lanuariu v. la Ateneul din Bucureşti, cu 
ooasiunea seratei literare-artistiee, aranjată în 
favorul ligei eulturare. învăţatul profesor uni­
versitar a vorbit pe rend despre toţi Românii, 
din Ardeal, Maramurăş, Crişana, Banat, Basa­
rabia, Macedonia, etc. constatând, că pretu- 
tindenea elementul românesc are vitalitate 
şi destulă putere de resistenţâ faţă cu diver­
sele naţionalităţi cari fac încercarea să ’1 în­
ghită. A înşirat apoi tóté evenimentele mai 
însemnate din viâţa Românilor din afară de 
regat, făcând pomenire despre marile figuri 
aie luptătorilor cu merite pentru conservarea 
neamului românesc. Timp de o oră a vorbit 
domnul Tocilescu, ascultat fiind cu viu inte­
res de cei preseoţi, ear’ după terminarea con- 
ferenţei sgomotóse aplause l’au reehiămat de 
câtejg-ori.

„Albisa“ şi presa magiară. Ziariul 
„Független Magyarország* din Budapesta 
a publicat în Nr. seu din 15 lanuariu a. c. 
o notiţă despre căderea soc. comerc. „Con­
cordia“ , susţinând că „Albina“, care şi de 
altmintrelea ar fi suferit în anul trecut pier­
deri simţit0re, ar fi adusă în mari perple- 
sităţi prin lichidarea „Concordiei“, şi că din 
acâstă causă se vor tace în curând schim­
bări chiar şi în conducerea „Albinei“.

La acésta nouă minciună a presei ma- 
giare, ale cărei intenţiuni ne sunt pe deplin 
cunoscute, directorul eseeutiv a! „Albinei“, 
dl Parteniu Cosma, a trimis revistei „Magy. 
Pénzügy“ un răspuns pe cât de obiectiv, 
pe atât de temeinic, în care zice, că dacă ár 
fi vorba numai de lichidarea „Concordiei“ 
nici nu ar reflecta la noul atac al ziarului 
„Függ. M.“, dar’ deóre-ce acesta se folo­
seşte şi de acest incident spre a suspiţiona 
şi discredita „Albina“, se vede îndemnat a 
face urmátórele constatări :

So«, comerc. „Concordia“ s’a înfiinţat 
Jâ -lS 9§  su-cn capital de acţiuni de K.200.000 
şi cu scopul, ca să spríjinéscá şi înainteze 
comerciul comunelor rurale din jurul Sibiiu- 
lui şi din alte părţi şi preste tot să des- 
vólte spiritul comercial în popor. (Stat. §. 1.) 
Acest scop patriotic numai cu rea credinţă 
póte fi denaturat — cum o face Függ. Mg.“ 
— în acel înţeles, că s’ar urmări nimicirea 
comercianţilor magiari, pentru-că în Sibiiu 
nici nu esistă comercianţi magiari, căror 
„Concordia“ li-ar fi putut face concurenţă.

E  adevărat, că „Concordia“ de la 1899 
íncóce a lucrat cu pierderi, cari după ultimul 
bilanţ se urcă îu total la 102.000 K. şi că 
societatea cu privire ia disposiţiile §-uiui 187 
din L. corn. a preferit a decreta lichidarea, 
de cât a reduce capitalul social şi a continua 
activitatea sa întră stări atât de grave ca 
cele de astăzi.

In urma acestei hotârîri acţionarii „Con­
cordiei“, şi întră aceştia şi „Albina“, la tot 
caşul vor suferi daune, dar’ creditorii socie­
tăţi nu vor avé nici cea mai mică pagubă, 
de óre ce activele ei şi restul capitalului so­
cial întrec cu mult suma pasivelor.

Ce priveşte afirmaţiunile, că „Albina“ 
ar fi suferit în anul trecut şi alte pagube 
mari, că lichidarea „Concordiei“ a adus-o în 
mare perplesitate şi că se va face o schim­
bare chiar şi în conducerea ei, — tóté aceste 
nu pot fi de cât dorinţe, dar’ nu au nici 
o basă reală, pentru-că de fapt de când 
esistă „Albina“ n'a încheiat nici un an cu 
bilanţ mai favorabil de cât cel din anul tre­
cut, ear’ acţiunile de la „Concordia“ sunt 
amortisate încă din 1901. Ce priveşte în fine 
pe directorul ei eseeutiv, acesta chiar în vederea 
pismei şi răutăţii ce se manifestă din multe 
părţi cu „Albina“, îşi ţine de datorinţă a ră­
mână la locul seu cât timp facultăţile sale 
spirituale şi corporale îi vor permite să pro- 
vadă agendele împreunate ca postul seu atât 
de espus, cărui i-a dedicat cea mai mare 
parte a activităţii sale din trecut.

---- .♦--— ---................ . ..

Un bun post de medic. Cu termin
până la 15 Februariu st. n. e publicat con­
curs la postul de medic fcercual (II ik köz­
egészségügyi körorvosiállás) cu sediul în Bu­
cium (Vármező) în comitatul Selagiu. Cercul 
e oompus din 15 comune româneşti situate 
la póla Meseşulni în frumósa vale a Agrişului. 
Dotaţiune. e 1200 coróne salariu, 200 coróne 
i‘elut de euartir, 600 coróne pauşat de călă­
torie, 4—500 coróne din taxele pentru vacci­
nat, cum şi alte venite laterale şi farmacia, 
aşa că dotaţiunea se urcă la 4—5000 coróne 
pe an. Buciumul e centru românesc, are târg 
de săptămână, comunicaţiune bună etc. Infor- 
maţiuni mai de aprópe dă bucuros piotopopui 
Vasilie Pap din Sângiorgiul-meseşau (p. Var- 
mezö). Petiţiunile sunt a se trimite protopre- 
rului Tarpai Miklós în Zelau (Ziiah).

*

„România-Jună“, societatea academică 
din Viena, şi-a ales comitetul pentru an«I 
curent astfel: president, când. prof. Alexan­
dra Shiera, vice-president când. fii. Nicoiau 
Dobrescu ; secretariu I. stud. for. Leon Holca ; 
seer. II. stud. for. Teodosie Hiút- eassariu 
stud. fii. Stefan Grigoroviciu; controlor stud, 
technic Vasile Beus-Mirza ; bibliotecariu şijeco- 
nom stud. te bnic. George Cosma.

*
Serbarea Botezului în Viena. Ni-se

scrie că şi în anul acesta, ca în anii din tre­
cut, ceremoniile frumóse şi impunétóre ale ri­
tului nostru au atras multă lume străină la 
serviciul divin pe care l’a oficiat în ziua Bo­
tezului preotul militar din Viena, domnul Pa­
vel Boldea, în bise. ica garnisónei militare din 
strada Sehwartzspanier. Natural, că colonia 
română din Viena, şi membrii societăţii aca­
demice. „România Jună“, erau de faţă în nu ­
măr aprópe complet. Contingentul cel mare l’au 
dat însă soldaţii de limba şi legea nóstra, 
cari au fost comandaţi diu oficiu se fie pre- 
senţi la serviciul divin din ziua Botezului. 
Răspunsurile liturgice au fost date din partea 
unui cor de soldaţi din regimentul 43 de in­
fanterie, condus de soldatul Popa din Jam. 
0  frumósa vorbire a rostit apoi părintele Boldea 
despre datorinţele soldaţilor câtră tron, patrie 
şi naţiune, terminând-o cu urări de sănătate 
şi viâţă lungă pe séma M. Sale Domnitoriului 
nostru, la ce corul a intonat Imnul poporal. A 
urmat stropire cu apă sfinţită, şi apoi întru­
nire la ospitala masă a mult iubitului preot 
militar PavelBoldea, care are darul de a atrage şi 
ainchiega şirurile celor de un gând şi o simţire. 

*
Statuă în Orăştie pentru soldaţii 

Cătţuţi la Königraetz. Comanda regimen­
tului ae infanterie Nr. 64, staţionat în Orăştie, 
a hotărît să ridice în curtea casarmei de 
acolo o statuă în amintirea soldaţilor căduţi 
pe câmpul răsboiului din 1866, la care re­
gimentul 64 a luat parte gloruLă. In acest 
scop musica regimentului a dat eri în sala 
de la hotel „Transilvania“ un concert fóríe 
bine cercetat. — Regimentul 64 a fost creat 
în 1859 din alte trei regimente transilvane ; 
până la 1864 a fost în Italia sub comanda 
colonelului Nescovits, apoi sub a colonelului 
br Urs de Margina. In tomna anului 1864 
a fost transferat la Viena, unde a avut co­
mandant pe br Döpfner, apoi pe colonelul 
Baumgarten, sub care a luat apoi parte in 
ietatc-i"I contra prusiaeilor.

„Activitatea“ în numărul dto 22 la ­
nuariu n. anunţând la loc de prim-articol 
comerţul şi kotărîrea comandei de a ridica 
statua, serie urmátórele: „Ori şi de la cine 
a emanat ideia, ea este şi va rémáné sublimă 
şi Înălţăt0re de spirit pentru acei puţini cari 
mai sunt în vi0ţă şi cari au luat parte 
la acei răsboiu nefericit, în care massa re­
gimentului s’a purtat preste tótá aşteptarea 
şl atunci când din brigada br. Safran, a cor­
pului II. de armată, un regiment întreg a 
trecut la pismaş, aşa că regimentul nostru a 
fost silit să presteze fatigiile răsboiului pen­
tru două regimente deodată“, ear’ mai la 
vale urmátórele: „In restimp de 14 zile a 
sosi; regimentul în marşuri ordinare până la 
loccil destinaţiunii, Zwittau, la marginea Bo- 
emiei spre ost. De acolo a luat’o cătră Jo- 
sofstadt. Comandele de la Salnai şi Königraetz 
se auziau. Acolo opera corpul de armată 
al generalului Gablenz, abia trai chilometri 
de ia ai noştri, ear’ la mijloc era rîul Elba. 
Apiópo întreg regimentul a luat parte la bă- 
tăliji deci(j.étóre de la Königraetz, dată la 3 
Iulie. Era înălţătoriu cântatul musicei şi un 
entusiasm a cuprins pe toţi la auzul imnului 
„iŢştiptă-te Române“ . . . .  Pe lângă tóté că 
răsboiul a fost câştigat de Prusiaci, regimen­
tul a eşit învingătoriu din tóté atacurile ce 
le-a avut la Königraelz, Piscubitz şi Blu- 
mejiau. Dovadă a fo8t, că cele mai multe 
decoraţiuni au primit oficerii şi feciorii aces­
tui regiment. Şi earăşi dovadă, că după în- 
chăerea păcii cu Prusia, a fost imediat tran­
spus la armata de sud, care lupta contra 
Italiei“. In amintirea acestor viteji voeşte co- 
maţida regimentului 64 să ridiee statuă, şi 
nu ne îndoim că Românii, deosebi cei din 
certul de recrutare al acestui regiment, încă 
vor contribui eu obolul lor la ridicarea sta- 
tuei, fiind el regiment românesc.

*

Deputat osândit la  mórte. Vineri s’a
terminat în Londra procesul deputatului irlan­
dez Linch, acusat cu tradare de pairie pentru-că 
a luptat alăturea cu burii contra oştirilor en­
gleze. Tribunalul l a osândit la mórte. Se crede 
însă, că sentinţa nu va fi nici-când esecutată. 

*
Din Banabiu, tractai Turda, ni-se «yc/TVA, 

lucruri bune despre învăţătoriul de acolo, dl 
loan Mănică, om diligent şi cu bun tact faţă 
de ómenii din comună. De-şi numai din 
tomna anului trecut se află în comuna nu­
mită, a înfiinţat un cor cu şcolarii sei, şi 
în ziua de Anu!-Nou a arangiat un concert 
în şc0la greco-orient., care a succes fórte 
bine. S’au cântat mai multe piese, în mod 
armonic, s’au declamat bine mai multe 
poesii, ear’ preotul local domnul loan Iliescu 
a rostit o frumósa vorbire de deschi­
dere, dând şi cu acésta ocasiune bune po­
veţe poporului despre iubirea de şc01ă şi în­
văţătură. Concertul, căruia i-a urmat apoi 
jocul până în zori de zi, a fost bine cer­
cetat. Venitul curat s’a pus la o parte pen­
tru fondul din care e să se zidésea o bise­
rică nouă, în comuna numită, fiind-că în ac 
tuala biserică nu încape nici a patra parte 
a credincioşilor nosti i.

*
Din Cincul-mare ni-se scriu urmátó­

rele : „Este al şeptelea an de când în co­
muna nÓ3tra sérbátórea sfântului loan Bo- 
tezătoriul e sărbătorită cu mare solemnitate, 
căci învăţătoriul nostru Emil Mandocea a 
introdus usul de a gratula parochului loan 
Mihu ziua onomastică, îndată după încheie­
rea serviciului divin, prin o cântare compusă 
de dînsul şi dedicată păstoriului nostru su­
fletesc. Precum în alţi ani, aşa şi în anul 
acesta învăţătoriul cu tinerimea adultă into­
nând acésta frumósa cântare şi predând pa­
rochului o frumósa cunună, i-a ţinut o fru­
mósa alocuţiune, la care preotul nostru prin 
cuvinte alese a mulţămit învăţătoriului pen­
tru aceste manifestaţiuni şi a promis că va 
lucra numai spre binele şi în intarea popo­
rului. După cari cuvinte din pepturile tutu­
rora a isbucnit puternice „Să' trăiască“, şi 
toţi ne-am depărtat mângâiaţi şi plini de 
bucurie, mulţâmind învăţătoriului E. Man­
docea că ni-a ştiut face o îndoită sărbătdre 
din ziua sfântului loan Botezătoriul*.

*
Uu rar cas patologic. O fată de 20 

ani, cu nume Berta Fischer, a durmit la cli­
nica din Viena trei luni de-a rândul fără să 
fi simţit ceva în timpul acestui lung somn, 
ori-ce i-s’ar fi aplicat pe trup, eu tóté că 
organele trupului; inima, pulsul, respiraţia, 
funcţionau normal. Pe durata somnului me­
dicii ’i introduceau nutremént în stomach în 
mod artificial. Zilele aceste fata s’a trezit şi 
e sânăt0să, nu-şi aduce însă aminte de nimic 
din cele petrecute înainte de adormire.

*
Concert şi teatru în Oraviţa. Am

primit invitare la concertul împreunat cu 
teatru, ce-1 va aranja reuniunea gr.-cat. de 
cântări „Concordia“ din Oraviţa-română Du­
minecă în 1 Februariu 1903 st. n. în sala 
hotelului din loe „împăratul Austriei“ sub 
conducerea dlui loan Bogdan, înveţâtoriu, cu 
următoriul program: a) Concertul: J.
Arde, cor bărbătesc. 2. I. Vidu: Cântec de 
priindeară, cor mixt. 3. C. G. Porumbescu: 
Sosirea primăverii, cor bărbătesc. 4. Fr. 
Jenke: Ţiganca, cor mixt. 5 T. Popovici: 
Ştii măndro când ne iubiam, cor bărbâies-. 
b) Teatrul: „Baba Hîrcau, operetă-vrăjitorip 
în două acte şi trei tablouri de D. M. Millo. 
După produeţiune joc. începutul la 8 ore 
séra. Intrarea de persóna: loc de şecjut 1 
cor., bc de stat 60 fileri. Bilete de intrare 
se vînd la dl Aleesa Toc, pantofar, şi sóra la 
cassă.

*
Ştiri inérunte. Tribunalul din Graz 

a osândit la mórte pe un a nume Iosif 
Tschedenigg, care a ucis şi jefuit pe o fe­
meie bătrână din Graz. — Trenul accelerat 
care avea să sosiaseă Vineri la Budapesta ia 
1 oră 50 minute după amiazi, venind de la 
VieDa, a sosit abia la 3 ore şi 50 minute. 
Causa întârzierii a fost, că din causa gerului 
îngheţând ventilele locomotivei, acésta n’a mai 
putut funcţiona şi astfel trenul s’a oprit pe linia 
deschisă, până ce i-a sosit în ajutoriu o altă 
locomotivă de la gara din Vaţ. — Doi lu­
crători de la ocnele de cărbuni din Bodonoş, 
a nume Ludovic Sotta şi Iosif Mihály fiind 
de rând pentru lucrările de preste nópte, au 
căpătat Joi séra câteva cartuşe de dinamit, 
ca să le întrebuinţeze eventual la sfărmarea 
blocurilor de cărbuni. înainte de a întră în 
ocne, lucrătorii amintiţi au mers să iee încă 
ceva din odaie şi au pus cartuşele ?peL cup- 
toriu. încălzite de la euptoriu, au esplodat apoi 
tóté, ucigând pe amândoi nenorociţii şi sfăr­
mând tot de prin odaie. — Hugo Czobor 
(Fischer), redactorul şi proprietariul fóiei 
vSzeben- és Fogarasmegyeu (din Sibiiu) a fost 
osândit Vineri la 100 coróne amendă ori/ 8 
zile arest, pedépsa principală, şi la 20 /co­
róne pedépsa secundară, pentru-că a publicai; 
articoli politici fără-ca fóia sa să fi depui, 
cauţiunea prescrisă. I
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C o n c u r s

Prin acesta se escrie concurs pentru 
ocuparea postului vacant de paroch în pa- 
rocliia Siîvaşul-inferior din traetul Haţe­
gului cu termin de 30 zile de la prima pu 
bliţare în „Telegraful Român".

Venitele acestei parochii de clasa a IlI-a 
sunt 253 corone după fasionarea din cola 
B. — şi întregirea coréspuntlétóre de la stat.

Parochia este situată aprópe lângă opi- 
dul Haţeg. Concurenţii se-şi trimită suplicile 
cu documentele prescrise subsemnatului oficiu 
protopresbiteral până la terminul indicat, — 
şi pe lângă prealabila îneunoştiinţare se se 
presenteze într’o Duminecă sau sérbátóre 
în parocbie, spre a-şi arăta desteritatea în 
cântările bisericeşti şi în predicare.

Haţeg, în 4 Ianuariu 1903.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al Ha­

ţegului în conţelegere cu comitetul parochial 
respectiv.

T l t u  V. O ii  e a  j a
protopresbiter.

É ááÉiU iU âAAAAAAAi i  A

Dr. Iosif Blaga

Analise psichologice.
Lecţiuni de psichologie

pentru învăţăm ântul secundar
Preţul c o r . 2 ’5 0  + 2 0  fii. porto.

Se póte procura de la Librăria arclii- 
diecesană din Sibiin.

Alexandru Márki

Istoria universala ţr™
de fete pe basa planului de învăţământ 
din 1887. — După ediţiunea VI în nmânesoe 
de I. Popovid. — Aprobată de Înaltul Mi- 
nisteriu r. u. de culte şi instrucţiune publică 
sub Nr. 4566/1901. — Preţul legat 2 .— cor. 
A se procura de la Librăria archidiecesană.

Important pentru tie-care om.

1 orologiu de busunarin, anker remontoir de 
nickel (la dorinţă argintat) cu capace 
gravate frumos, regulator precis, 3 ani 
garanţie şi cutie.

1 Lanţ elegant panţerat, suflat sau nickelat 
dimpreună cu acăţător sistem parisian. 

1 ac de cravată aurit cu imitaţie de briliante. 
1 păreche nasturi pentru manchete auriţi 

marca “ Garau tie”.
1 garnitură nasturi (botoni) auriţi pentru gu­

lere şi pepturi, constând din 5 bucăţi. 
1 păreche cercei de argint veritabil oficios 

gradaţi.
1 inel de aur cu pâtră elegantă.
1 oglindă de busunar în cutie.

Acestea l4  preţidse şi admirabile obiecte 
dimpreună cu orologiul remontoir anher se 
predau numai cu 2 fi. 95 cr. prin rambursare 
sau prin trimiterea înainte a sumei la firma: 
B r ü d e r  H u r v i z ,  casă de esport, K r a k a u  
Stradom 17 (Oestr.)

Neconvenind a le returns în 8 zile primind 
banii îuapoi fără ca cumpărătorul sé fie cu ceva pre­
scurtat. — Catalóge bogat ilustrate cu tot feliül de 
juvaericale, se trimit gratis şi franco. [6] 3—11

Românilor ortodoxi din 
Ungaria şi Transilvania
Studiu istoric despre re­

înfiinţarea Metrojjoliei, dimpreună cu o colec- 
ţiune de acte. Din însărcinarea Consistoriului 
metropolitan de Dr. I I .  P u ş c a r i u ,  archi- 
mandrit, vicariu arcfiiepiscopesc, etc.

Preţul: broş. 6 cor., leg. 770, 8.20 şi 
9.50 cor.

Se póte procura de la Librăria 
archidiecesană din Sibiiu.

Op premiat de Academia Română.

Seminţe
din

Agrul lui Christos.
-------- — -------------

Cuvântări bisericesci
de

Zacharia Boiu,
asesor consistorial, protopresbiter etc. 

Cu binecuvântare archierâscă.

Tom. I.: cuvântări la töte Dum inecile <le preste an. 
„ II.: „ v v praznicele şi serbâtorile,

precum şi la easuale bisericesc!.
„ III.: cuvântări Ia ím m orm éntári parastase etc., 

P reţu l f ie că ru i tom  3  c o r o n e  şi porto postai.

Se află de venejare la au toru l şi la

Tipografia şi iib răria  A rchidiecesană 
S ib iiu

Tot aici se află “Cuvântări funebrale şi m em oriale”, 1889. de 
acelaşi autor, cu preţul redus de la 3 coróne la 2 corone.

!

„ C t I I S V I I E A I i i A “
institui de credit şi economii, societate pe acţii în Hiinedóra.

Convocare.
Domnii acţionari ai institutului de credit şi economii „ Corvinectna“, 

societate pe acţii, se invită în virtutea §-ului 19 din statute la

a Vil-a adunare generală ordinară
care se va ţinâ în Hunedóra la 1 Martie st. 11. 1908 la 2 ore p. m. în 
localul institutului.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:
1. Raportul anual al Direcţiunii despre starea întreprinderii preste 

tot şi despre resultatul anului al VH-lea de gestiune în special.
2. Raportul comitetului de supraveghiare.
3. Darea absolutoriului Direcţiunei şi Comitetului de supraveghiare.
4. Decisiunea asupra împărţirii profitului curat reálisát în anul al 

V ll-lea de gestiune.
5. Ficsarea marcelor de presenţă pentru membrii Direcţiunei şi ai 

Comitetului de supraveghiare pe anul de gestiune 1903.
6. Alegerea directorului pe restul periodului de 2 ani. [10] 1—2
7. Alegerea alor 2 membrii în Direcţiune, a nume: în lo c u l  membri­

lor sortaţi Petru Ş nea şi Teofil Tulea.
8. Alegerea comitetului de supraveghiare pe un nou period de 3 ani 

conform §-ului 43 din statute.
9. Eventuale propuneri ivite în cadrul §-ului 28 din statute.

10. Esmiterea alor 2 acţionari pentru verificarea procesului verbal.

Domnii acţionari, cari voesc a participa la adunare în persóna sau 
prin plenipotenţiaţi sunt rugaţi a’şi depune în înţelesul §-ului 20 din statute 
la cassa institutului acţiile eventual documentele de plenipotenţă, cel mult 
până în 28 Februariu st. n. 1903.

H u n e d ó r a, Ianuariu 1903.
Direcţiunea.
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Cruce sau stea duplă electro-magnetică
Nu e crucea lui Volta!

Patent nr. 86967.

vindecă si înviora
Deosebită atenţiune e a se 

aparat vindecă bole

Nu e mijloc secret

pe lângă garanţie.
da împrejurăm, 
vechi de 20 ani.

că acest

Aparatul acesta vindecă şi folosesce contra durerilor de cap si dinţi, migrene, neuralgie, îm- 
pedecarea circulaţiunii sângelui, anemie, ameţeli, ţiuituri de ureche, bătaie de inimă, sgârciuri 
de inimă, asma, auzul greu, sgârciuri de stomac, lipsa poftei de mâncare, răceală la mâni şi 
picidre, reuma, podagra, ischias, udul în pat, influenţa, insomnie, epilepsia, circulaţia neregulată 
a sângeM şi multor altor bólé cari la tractare normală a medicului se vindecă prin electricitate. — 
In cancelaria mea se află atestate incurse din tóté părţile lumei cari preţuesc cu mulţămire inven- 
ţiunea mea şi ori-cine póte esamina aceste atestate. Acel pacient, care în decurs de 45 zile nu se 
va vindeca i-se retrimite banii. — Unde ori-ce încercare s’a constatat zadarnică, rog a proba apa­
ratul meu. Atrag atenţiunea P. T. public asupra faptului, că aparatul meu nu e permis sS
se confunde cu aparatul „Volta“ deóre-ce „C asul-Volta atât în Germania cât şi în Austro-
Ungaria a fost oficios oprit fiind nefolositor, pe când aparatul meu e în genere cunoscut. apre­

ciat şi cercetat. Deja ieftinătatea crucei mele electro-magnetice o recomandă în deosebi

Preţul aparatului mare e cor. 6.—
folosibil la morburi cari nu sunt mai vechi 

|2] 3—9 de 15 ani.

Preţul aparatului mic e cor. 4 .—
folosibil la copii şi femei de constituţie forte 

slabă.

E sp ed itie  din  c e n tru  şi locu l d e  v é n d a re  p e n tru  ţâ r ă  şi s t r ă in ă ta te  e :

MULLER ALBERT, Budapesta V ., strada V adász 4 2 /V .
j co ltu l strada K á lm án .

1
laríui Tipografiei archidiaeoaane,


